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Úvod

Rozpad Sovětského svazu v roce 1991 se může považovat za jednu z

klíčových událostí XX. století, která způsobila globální geopolitickou

proměnu a ovlivnila charakter mezinárodních vztahů. V důsledku pádu

SSSR se Rusko setkalo s celou řadou geopolitických změn, například ztráta

rozsáhlých území nebo velmocenského postavení, které vyvolávaly potřebu

zformulovat základy zahraniční politiky nově vzniklého státu a vymezit

svou pozici ve světě.

Ruská zahraniční politika se v období od rozpadu SSSR až po

současnost vyvíjela různými směry. Za vlády prezidenta Borise Jelcina a

prvního ministra zahraničních věcí Andreje Kozyreva se Ruská federace

snažila o začlenění a integraci do západní ekonomiky a bezpečnostních

organizací, v té době neexistovaly výrazné imperiální snahy o území za

hranicemi Ruska (Lynch 2001). Další změna směru ruské geopolitiky

souvisela s nástupem nového ministra zahraničních věcí Jevgenije

Primakova. Jedním z hlavních cílů ruské zahraniční politiky v tomto období

se stala snaha o obnovení velmocenského postavení Ruska a vytváření

protiváhy USA (Tsygankov 2013). Hlava státu v Ruské federaci, stejně jako

v carském Rusku nebo v Sovětském svazu vždy hraje významnou roli v

budování vnitřní a zahraniční politiky, právě proto od doby prezidenství

Vladimira Putina lze hovořit o výrazné změně zahraničněpolitické pozice

Ruska. Putin představil vlastní vizi národních zájmů a základy zahraniční

politiky Ruské federace, které budou rozebírané v následujících částech

práce.

Díky své geografické poloze Blízký východ vždycky představoval

pro Rusko oblast strategických zájmů. Nicméně větší přítomnost

Sovětského svazu v regionu souvisela se studenou válkou. Od 50. let 20.

století SSSR poskytoval finanční, technickou a vojenskou pomoc

socialistickým režimům vládnoucím v Libyi, Egyptě, Severním Jemenu,

Iráku a Sýrii. Cílem této pomoci bylo omezení vlivu USA v regionu a také

snaha získat spojenectví a politicko-ideologickou podporu těchto režimů

(Shtukina 2012).
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Rok 2000 se může označit za začátek nové etapy rusko-syrských

vztahů. Důvodem je zvolení Bašára Háfiza al-Asada prezidentem Syrské

arabské republiky a nástup Vladimira Putina do funkce prezidenta Ruské

federace. Nejdůležitějšími tématy při rusko-syrských jednáních se tak stala

spolupráce v oblasti bezpečnosti a v ekonomické oblasti (Ministerstvo

zahraničních věcí Ruské federace).

V rámci své bakalářské práce se pokusím vysvětlit charakter ruské

zahraniční politiky a jejích konkrétních projevů vůči Sýrii z pohledu

současného ruského geopolitického myšlení. Cílem této práce je najít

propojení mezi současnými ruskými geopolitickými koncepcemi a ruskou

zahraniční politikou vůči Sýrii.

Rozsah této bakalářské práce neumožňuje pokrýt všechny aspekty

zahraniční politiky Ruské Federace vůči Sýrii a charakterizovat všechny

proudy ruského geopolitického myšlení. Z tohoto důvodu je potřeba určit

hranice zkoumané problematiky.

V teoretické části práci stručně představím kořeny současného

ruského geopolitického myšlení a poté se soustředím na představení

jednotlivých geopolitických škol, které se začaly rozvíjet po pádu

Sovětského svazu. Vzhledem k cíli bakalářské práce, jako základní

východisko jsem zvolila třídění ruské geopolitiky představené

Tsygankovem (2003), který v rámci své práci vyčleňuje následující

myšlenkové geopolitické proudy: expanzionismus, civilizacionismus,

stabilizacionismus, geoekonomie a západnictví. Tato typologie komplexně

pokrývá myšlenkové spektrum současné ruské geopolitiky a je vystavěna na

konfrontaci myšlenkových koncepcí a teoretických geopolitických přístupů

jednotlivých autorů.

Jak už bylo řečeno, v rámci této práce není možné popsat všechny

aspekty rusko-syrských vztahů, proto jako základní oblasti, na které se

primárně soustředím při sledování ruské zahraniční politiky vůči Sýrii,

budou oblasti bezpečnosti a politicko-ekonomická.

Pokud jde o časové omezení, zaměřím se na sledování vývoje ruské

zahraniční politiky a zahraničněpolitických vztahů Ruska a Sýrie od doby

prvního prezidenství Vladimira Putina, tedy od roku 2000 až do roku 2017.

Putin představil vlastní vizi národních zájmů Ruské federace, což značně
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ovlivnilo ruské geopolitické myšlení a způsobilo změnu směru ruské

zahraniční politiky.

Vzhledem k výše stanovenému cíli v rámci této bakalářské práci se

pokusím odpovědět na následující výzkumnou otázku:

Jak jsou propojeny současné ruské geopolitické koncepce a ruská

zahraniční politika vůči Sýrii?

Zodpovězením výzkumné otázky, vzhledem k aktuálnosti tématu

mohu v teoreticko-akademické rovině přispět k obohacení problematiky

rusko-syrských vztahů o pohled současného ruského geopolitického

myšlení. V praktické rovině tato znalost může poskytnou lepší pochopení

chování Ruska na mezinárodní scéně.

Bakalářská práce je členěna do několika samostatných částí. Její

struktura je následující.

První teoretická část práce je přehledová a jejím hlavním cílem je

vysvětlení teoretického a výzkumného kontextu zkoumaného problému.

Úkolem této části je představit kořeny současného ruského geopolitického

myšlení a charakterizovat vybrané geopolitické koncepce. V rámci první

části budu pracovat s texty představitelů jednotlivých škol současného

ruského geopolitického myšlení představené v článku Tsygankova (2003):

expanzionismu, civilizacionismu, stabilizacionismu, geoekonomie a

západnictví. U každé školy budou uvedeny klíčové teze a základní

východiska jednotlivých autorů, vztahující se k jejich vizi postavení Ruska v

dnešním světě a k jeho identitě. Tato část představuje analytickou práci s

textem, jejímž výsledkem bude strukturovaný přehled tezí představitelů

ruských geopolitických škol, které prakticky slouží jako teoretický rámec,

který v následujících částech práce bude využit k provedení analýzy

zahraničněpolitických doktrín Ruské federace a praktické zahraniční

politiky Ruska vůči Sýrii.

V následující analytické části práce budou analyzovány texty

zahraničněpolitických doktrín Ruské federace, které slouží jako základní

východisko pro praktické politické kroky. K tomuto účelu bude využita

metoda obsahové analýzy.

V poslední třetí části práce se zaměřím na analýzu praktické

zahraniční politiky Ruska vůči Sýrii a pokusím se odpovědět na výzkumnou

4

otázku. K tomu účelu budou využity systematizované teze představitelů

ruských geopolitických škol, které budou sloužit jako rámec, přes který

budeme nahlížet na zahraniční politiku Ruska. Hlavním cílem teto části

bude najít propojení mezi současnými ruskými geopolitickými koncepcemi

a ruskou zahraniční politikou vůči Sýrii.

V teoretické části bude práce vycházet z typologie moderního

ruského geopolitického myšlení představeného v článku Tsygankova

(2003). V rámci charakteristiky jednotlivých škol se zaměřím na klíčové

práce představitelů těchto proudů geopolitického myšlení a také na

publikace zabývající se problematikou rusko-syrských vztahů. U

západnictví budu vycházet z knih Konec Eurasie: Rusko na hranici mezi

geopolitikou a globalizací (Trenin 2001) a Post-impérium: eurasijský příběh

(Trenin 2011) Trenina, klíčové teze a základní východiska

geoekonomického proudu budu čerpat z práce Vladimira Kolosova a

Nikolae Mironenka Geopolitika a politická geografie (Kolosov, Mironenko

2001), představitelem stabilizacionistů bude Kamaludin Gadzhiyev a jeho

kniha Úvod do geopolitiky (Gadzhiyev 2000), pro charakteristiku

civilizacionistického proudu moderního geopolitického myšlení budu

vycházet z prací Geografie vítězství: základy ruské geopolitiky předsedy

Komunistické strany Ruské federace Gennadije Zjuganova (Zjuganov 1999)

a Geopolitika akademika Nikolaje Nartova (Nartov 1999), příkladem

ruského expanzionistického myšlení bude kniha Základy geopolitiky

Alexandra Dugina (Dugin 2000). V první části analytického rámce budou

analýze podrobeny texty zahraničněpolitických doktrín Ruské federace
1
.

Jelikož problematika ruské zahraniční politiky vůči Sýrii po vypuknutí

syrské krize není příliš zpracována v odborné literatuře, v rámci analýzy


[…]


Sýrii, zahraniční politika Ruska zcela odpovídá postulátům expanziotistů a

civilizacionistů.

38

Závěr

V teto práci jsem se pokusila vysvětlit charakter ruské zahraniční

politiky a jejích konkrétních projevů vůči Sýrii z pohledu současného

ruského geopolitického myšlení.

V první části jsem se zabývala charakteristikou kořenů současného

ruského geopolitického myšlení a geopolitických koncepcí představené v

článku Tsygankova (2003): západnictví, geoekonomie, stabilizacionismu,

civilizacionismu a expanzionismu. U každé školy byly uvedeny klíčové

teze, formulované představiteli geopolitických škol, které nabízejí široké

spektrum možných pohledů na identitu dnešního Ruska, jeho pozici ve světě

a doporučení pro jeho zahraniční politiku. Výsledkem této části byl

strukturovaný přehled tezí představitelů ruských geopolitických škol, který

prakticky sloužil jako teoretický rámec, který v následujících částech práce

byl využit k analýze koncepčních dokumentů a praktické zahraniční politiky

Ruska vůči Sýrii.

V následující analytické části práce jsem analyzovala texty

zahraničněpolitických doktrín Ruské federace vydaných od roku 2000, které

sloužily jako základní východisko pro praktické politické kroky. K tomuto

účelu byla využita metoda obsahové analýzy. Na konci kapitoly jsem

dospěla k závěru, že ve všech koncepčních dokumentech jsou rysy všech

eurasijských geopolitických škol, avšak tvrzení stabilizacionistů a

geoekonomů značně převládaly nad ostatními. Dalším trendem

analyzovaných dokumentů je posílení významů radikálních geopolitických

škol civilizacionismu a expanzionismu, které nebyly příliš široce

představeny v koncepcích z předchozích let, ale začali se aktivně projevovat

v doktrínách z roku 2015 a 2016.

V poslední třetí části práce jsem se zaměřila na analýzu praktické

zahraniční politiky Ruska vůči Sýrii od roku 2000 až do roku 2017 v oblasti

bezpečnosti a v politicko-ekonomické oblasti a pokusila jsem se odpovědět

na výzkumnou otázku, která zní následovně:

Jak jsou propojeny současné ruské geopolitické koncepce a ruská

zahraniční politika vůči Sýrii?
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K tomu účelu byly využity systematizované teze představitelů

ruských geopolitických škol, které sloužily jako rámec, přes který jsem

nahlížela na zahraniční politiku Ruska.

V textech ruských zahraničněpolitických doktrín a v reálných

zahraničněpolitických krocích Ruska vůči Sýrii se pohledy všech

zkoumaných geopolitických škol určitou měrou prolínají, avšak zastoupení

a míra překrytí pohledů jednotlivých proudů se u doktrín a reálné zahraniční

politiky byla odlišná.

V rovině praktické zahraniční politiky Ruska vůči Sýrii před

vypuknutím syrské krize byla vidět převaha proudu geoekonomického,

neboť Sýrie je důležitým dlouholetým spojencem Ruska na Blízkém

východě a plní roli významného ekonomického partnera. Ve své snaze

prohloubit ekonomickou spolupráci potřebovalo Rusko zajistit stabilitu

politického režimu v Sýrii, což přispělo k tomu, že Rusko začalo hrát role

garantu míru a stability na Blízkém východě. V tomto bodě je vidět vliv

stabilizacionistické školy. Poslední proud geopolitického myšlení, který se

podílel na formovaní ruské zahraniční politiky vůči Sýrii byl proud

civilizacionistický, jehož představitelé trvali na ohraně tradičních sfér

ruského vlivu, do kterých spadá i Sýrie. Tento civilizacionistický postulát se

projevoval v demonstraci Moskvou své ochranitelské role ve vztahu k Sýrii

a v diplomatické a politické podpoře Damašku. Z výše uvedeného vyplývá,

že zatímco autoři zahraničněpolitických doktrín Ruska z roku 2000, 2008 a

2009 preferovali doporučení stabilizacionistického proudu, reálná

zahraniční politika byla ovlivněna proudem geoekonomickým,

civilizacionistickým a v neposlední řádě stabilizacionistickým proudem

moderního ruského geopolitického myšlení.

S vývojem občanské války v Sýrii se měnil postoj Ruska k syrské

krizi. Hned po vypuknutí revoluce se Moskva snažila zachovat neutrální

postoj, avšak za několik měsíců začala podporovat syrskou vládu a Bašára

al-Asada. Zahraniční politika v tomto období byla ovlivněna umírněnými

školami stabilizacionismu a geoekonomie, který trvali na řešení konfliktů

politickou či diplomatickou cestou. V koncepci zahraniční politiky RF z

roku 2013 také převažovaly názory představitelů těch škol. Nicméně tvrzení

západníků, která v daném dokumentu byla zastoupena, v praktické
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zahraniční politice představena nebyla. Od zahájení vojenské operace v

Sýrii v roce 2015 můžeme pozorovat změnu nejenom zahraničněpolitických

kroků Ruska, ale i rétoriky Moskvy. Praktická zahraniční politika ve své

snaze poskytovat jakoukoliv pomoc vládnoucímu režimu začala zcela

odpovídat postulátům expanziotistů a civilizacionistů. Kromě toho tvrzení

představitelů daných radikálních škol byly zakotveny v koncepčních

dokumentech z roku 2015 a 2016, což se stalo poprvé v dějinách moderního

Ruska. Dalším trendem bylo zvýšení vlivu stabilizacionistického proudu jak

v zahraničněpolitických doktrínách Ruska, tak i v zahraniční politice vůči

Sýrii a také pokles významu geoekonomického proudu, jelikož jeho

představitelé trvali na řešení konfliktu diplomatickou cestou nikoli

vojenskou. Teze západníků se nedostali do koncepčních dokumentů a

žádným způsobem neovlivnili zahraničněpolitické kroky Ruska vůči Sýrii.
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