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Autorka bakalářské práce analyzuje zahraniční politiku Ruské federace ve vztahu k

Syrské arabské republice, přičemž vychází z novodobého ruského geopolitického myšlení.

Zajímavé je poněkud kontrastní tvrzení hned v úvodu, že rozsah práce „neumožňuje pokrýt

všechny aspekty zahraniční politiky Ruské Federace vůči Sýrii“, když nepočítaje zdroje je práce

na spodní hranici stanoveného rozsahu, tedy na čtyřiceti stranách textu.

Výběr tématu by zasloužil o něco více ospravedlnit co do aktuálnosti. V případě

výzkumné otázky - „Jak jsou propojeny současné ruské geopolitické koncepce a ruská

zahraniční politika vůči Sýrii?“ - upřesnit onu propojenost, pro přehlednost klidně rozdělit

do dvou otázek.

Teoretické ukotvení vycházející z různých geopolitických koncepcí lze považovat

pro účely práce za více než optimální. V práci však absentuje metodologická kapitola,

čtenář se pouze dozví, že je pracováno s obsahovou analýzou. Zdali s kvantitativní či

kvalitativní už ale specifikováno není. Samotná analýza jednotlivých zahraničně-politických

koncepcí je pojata spíše formou jejich okomentování. Na transparentnosti by dodalo,

kdyby autorka demonstrativně citovala pasáže z oněch koncepcí a ty až komentovala,

ideálně ve shrnující podkapitole poté i porovnala. Následující kapitola s názvem

„Zahraniční politika Ruska vůči Sýrii“ se pak nese v duchu popisu historického vývoje.

Celkově lze strukturu díla označit za přehlednou.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, ačkoliv se objevují gramatické či

stylistické chyby. Šířka okrajů nicméně přesahuje maximální stanovenou hodnotu, tedy 35

mm. Stejně tak by bylo vhodné hned na začátku sjednotit, zdali psát v první osobě

jednotného čísla, používat neutrální třetí osobu, anebo jít cestou autorského plurálu.

Na privilegium doporučit další směr výzkumu autorka rezignovala. Pozitivem je, že

text obohatila o pár tabulek. Vyzdvihnout lze i počet zdrojů, zejména cizojazyčných, ze

kterých při psaní vycházela.

Autorka prokázala dobrou orientaci ve zkoumané problematice a koneckonců i

naplnila stanovený cíl.

Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.
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